REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município

de Lajeado, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Antônio

Luiz Bandeira Junior, em congratulações pelo 30º

Aniversário da Cidade que ocorre no dia 05 de Maio.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de

Moção de Aplausos ao município de Lajeado, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Antônio Luiz

Bandeira Junior, em congratulações pelo 30º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 05 de

Maio.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Lajeado pelo

seu 30º aniversário que ocorre no dia 05 de Maio.

Emancipado em fevereiro de 1991, quando foi desmembrado do município de Tocantínia,

Lajeado tem se transformado aos poucos num pólo de desenvolvimento sustentável com

condições de receber bem quem escolhe o lugar para morar.

Sendo apenas um distrito ou povoado, como era conhecido antes de ser emancipado,

Lajeado recebeu seus primeiros habitantes por volta do século XVIII através da navegação.

As primeiras famílias a chegarem na região foram imigrantes nordestinos, vindo do Piauí,

Bahia e Maranhão. A navegação, que era feita por botes e batelões a remo (canoa), era o

meio de transporte mais viável para a comercialização de mercadorias trazidas das regiões

norte e nordeste. O comércio funcionava a base de troca destas mercadorias por ouro

explorado da serra do lajeado. A descoberta do ouro, na década de 20, contribuiu muito

com o povoamento do local que abrigou os garimpeiros de várias regiões.

O rio Tocantins era o principal acesso às cidades mais desenvolvidas, como Tocantínia e

Porto Nacional, percurso que era feito em dois ou três dias de canoas.

Com o passar do tempo, Lajeado foi tomando forma de cidade e já eram muitos os que

escolheram aquele lugar para fixar moradia. O lugarejo, que teve como seus primeiros

moradores o desbravador Sérgio Monteiro e sua esposa Dona Maria Monteiro, se

consolidou como povoado, depois que um dos filhos do casal, Justiniano Sales Monteiro,

um visionário futurista, efetivou o comércio fluvial na região, feito pelo rio Tocantins. Foi ele

também o responsável pelas primeiras construções públicas na região como a construção

da primeira capela de Lajeado, a Igreja de Nossa Senhora da Divina Providência e a histórica

Usina Hidrelétrica do Lajeado, inaugurada em 1971. Justiniano Monteiro é considerado,

pelos lajeadenses, o fundador da cidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que,

após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Exmo. Sr. Prefeito Antônio Luiz

Bandeira Junior no endereço da Prefeitura Municipal à AV. Justiniano Monteiro, nº 2076,

Centro, CEP: 77.645-000 – Lajeado-TO.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL